aliarumque avium et volucrum maxima multitudo applicuit de praedicto scopulo, 

divina ordinatione, tegulas ligneas et alia quaeque pro constructione ab eis aptata 

in rostris portantes in alium colliculum ubi ecclesiola locata modo cernitur 

posuerunt. Qui colliculus Dei munere vegetatus, repente sanctis in eum sedentibus; 

ad primas suas radices, fontem expressit largifluum. Qui hospitio19 adaptatus incolis 

et adventantibus amenitatis ac comodi solacia praebet plurima. 

(18) Ben presto però l’uomo di Dio fu avvertito da un monito divino che quel luogo 

non era degno per un ospite così grande. Per rendere maggiore evidenza del fatto 

apparve una moltitudine di corvi e altri uccelli che, per ordine divino, asportavano 

dal predetto scoglio le tegole di legno e gli altri materiali da loro preparati per la 

costruzione e li portavano con il becco perché vedesse dove era collocata la piccola 

chiesa su un altro colle. Questo colle, fecondato dalla grazia divina, non appena i 

santi vi si stabilirono, fece sgorgare dalla sua radice una fonte copiosa e che una 

volta adattato ad abitazione, offre agli abitanti e ai visitatori grande conforto con la 

sua bellezza e comodità.  

19 hospitio scripsi : hostio K  
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(19) Est autem sub predicta basilica cripta, quasi naturali et humano ingenio 

excavata, in qua vir Dei Romedius una cum sociis suis residens, assiduis 

quottidianisque vigiliarum, instantiis ieiuniis et orationibus, in humiltate, castitate, 

sobrietate ac mentis suae puritate, Deo suo die noctuque inserviens obsequiis, ab 

insidiis mundi, carnis, et diaboli immaculatum se custodiens. Apostolico exemplo 

corpus suum castigans et in servitutem redigens sicque castigatione cogebat 

multiplici suo servire spiritui.  

(19) Sotto la suddetta basilica si trova inoltre una grotta, in parte scavata 

naturalmente e in parte dall’uomo, dove l’uomo di Dio Romedio abitava insieme ai 

suoi compagni, dedicandosi a veglie assidue e quotidiane, a prolungati digiuni e alle 

preghiere, serviva il suo Signore giorno e notte con umiltà, castità, sobrietà e 

purezza di cuore, preservandosi immacolato dalle tentazioni del mondo, della carne 

e del diavolo. Secondo il modello apostolico castigava il suo corpo riducendolo in 

schiavitù e così con numerose mortificazioni lo costringeva a servire lo spirito.  
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Adeo decoriter autem humilitatis monile ex eo fulgebat, ut ab omnibusque maior diu